
GR dd. 26 oktober 2023 nr. 12. Pagina 1 van 2

STAD NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD IN ZITTING OP 26 OKTOBER 
2023.

Rik Lips: Voorzitter;
Geert Vanden Broucke: Burgemeester;
Bert Gunst, Kris Vandecasteele, Frans Lefevre, Ann Gheeraert: Schepenen;
Jos Decorte: Voorzitter Bijzonder Comité Sociale Dienst;
Patricia Markey-Deconinck, Karin Debruyne Vancoillie, Adina Counye, Wim Demeester, 
Arnel Lemaire, Jo Rousseau, Sabine Slembrouck, Maarten Claeys, Nicolas Vermote, Bill Vermeylen, 
Johan Vanblaere, Roland Woestijn: Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
12. RETRIBUTIE OP DE AFGIFTE VAN KOPIEËN BESTUURSDOCUMENTEN EN 
OMGEVINGSDOCUMENTEN

De Raad,

Gelet op art. 41, 162, 170, §4 en 173 van de Grondwet;

Gelet op art. 40, 41, 177, 279, 286 t.e.m. 288 en 326 e.v. van het decreet lokaal bestuur;

Gelet op de omzendbrief KB ABB 2019/2 dd. 15 februari 2019 over de gemeentefiscaliteit;

Gelet op het raadsbesluit dd. 30 januari 2020 houdende vaststelling van de retributie op de afgifte 
van kopieën van bestuursdocumenten;

Gelet op de inwerkingtreding van de omgevingsvergunning of meldingsakte als vermeld in artikel 6 
van het decreet dd. 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning op 23 februari 2017, dat deze 
de stedenbouwkundige vergunning, verkavelingsvergunning en milieuvergunning vervangt;

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen dd. 28 september 2023 om 
het retributiereglement op de afgifte van kopieën bestuursdocumenten en omgevingsdocumenten ter 
goedkeuring voor te leggen aan de gemeenteraad;

Overwegende dat de milieuvergunningen samen met de bouwvergunningen en de 
verkavelingsvergunningen samengevoegd zijn in de omgevingsvergunning;

Overwegende dat er regelmatig analoge of digitale kopieën van bestuursdocumenten gevraagd 
worden in het kader van de openbaarheid van bestuur; dat de Stad hiervoor een retributie kan 
aanrekenen voor de kosten van onder andere papier, toner en fotokopiemateriaal, dat een aanpassing 
aan het raadsbesluit dd. 30 januari 2020 houdende vaststelling van de retributie op de afgifte van 
kopieën van bestuursdocumenten zich opdringt wegens de toegenomen kosten van papier, toner en 
fotokopiemateriaal;

Overwegende dat de werklast voor de aanvragen op de afgifte van analoge of digitale kopieën van 
stedenbouwkundige, urbanistische plannen of plannen deel uitmakend van een 
omgevingsvergunningsdossier en de vergoeding ervan in verhouding moet zijn met de kosten van 
verwerking; dat ondersteuning door gespecialiseerde doch kostenverhogende databanken en de 
digitalisering van de dossiers extra kosten voor soft- en hardware vereist;

Overwegende dat gelet op bovenstaande voorgesteld wordt om onderstaand reglement goed te 
keuren;

BESLUIT: 19 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Art.1. Er wordt vanaf 1 november 2023 een retributie vastgesteld op de afgifte van analoge of 
digitale kopieën van stedenbouwkundige, urbanistische plannen, plannen deel uitmakend van 
een omgevingsvergunningsdossier en kopieën van andere bestuursdocumenten. 

Art.2. De retributie wordt als volgt vastgesteld:

Op de afgifte van een analoge of digitale kopie van stedenbouwkundige, urbanistische 
plannen of plannen deel uitmakend van een omgevingsvergunningsdossier:

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 2. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 8925-8775-3891-8563 en wachtwoord honyfyd

https://app.esignflow.be/nl-be/code/8925877538918563


GR dd. 26 oktober 2023 nr. 12. Pagina 2 van 2

-15,00 EUR per uittreksel van een bijzonder plan van aanleg
-15,00 EUR per plan
- in deze tarieven is één kwartier opzoekingswerk in het archief inbegrepen. Indien het 
opzoekingswerk meer tijd in beslag neemt, wordt een bijkomend tarief van 60,00 EUR per 
aangevangen uur geleverd werk aangerekend.

Op de afgifte van een analoge of digitale kopie van andere bestuursdocumenten:
- zwart-wit A4 formaat: 0,30 EUR per kopie;
- kleur A4 formaat: 1,50 EUR per kopie;
- zwart-wit A3 formaat: 0,50 EUR per kopie;
- kleur A3 formaat: 3,00 EUR per kopie;

Art.3. De retributie is verschuldigd door de natuurlijke, feitelijke of rechtspersonen of instellingen aan 
wie de gevraagde documenten (in vaste vorm of in elektronische vorm) door de gemeente, op 
schriftelijk of elektronisch verzoek worden uitgereikt. De aanvrager is solidair gehouden tot het 
betalen van de retributie.

Art.4. De (aangetekende) verzendingskosten per post worden aangerekend aan de ontvanger van 
de documenten tegen kostprijs. De aanvrager is solidair gehouden tot betalen van deze 
kosten en vergoedingen. 

Art.5. De retributie moet contant betaald worden tegen afgifte van een ontvangstbewijs of binnen de 
30 dagen na de toezending van de factuur. Bij niet-minnelijke regeling van de verschuldigde 
retributie zal de inning geschieden met alle geëigende rechtsmiddelen. In geval van laattijdige 
betaling van de retributie worden de wettelijke nalatigheidsintresten aangerekend vanaf de 
vervaldag.

Art.6. Het volgende raadsbesluit wordt opgeheven vanaf 1 november 2023:

- het raadsbesluit dd. 30 januari 2020 houdende vaststelling van de retributie op de afgifte 
van kopieën van bestuursdocumenten.  

Art.7. Kennis van dit besluit te geven aan de dienst financiën, de dienst omgeving en de dienst 
burgerzaken.

Namens de Gemeenteraad:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 26 oktober 2023
Voor eensluidend afschrift:

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 2. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 8925-8775-3891-8563 en wachtwoord honyfyd

https://app.esignflow.be/nl-be/code/8925877538918563

		Stad Nieuwpoort
	2023-10-30T13:36:19+0100
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Rik Lips
	2023-11-03T09:01:38+0100
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




